POST PENTECOSTEN. 421.

quando genus humanum ad uitam redit. Cœpit lo-
qui, id est, q̄ prius opera manuum suarū laudabat, deū
conficeri cœpit, dicens cum Propheta: Dñs deus dedit Iraig. 50
michi linguā eruditam. Et cum Psalmista: Dñe, labia
mea aperies. Dedit illum matri suā, qñ eum ecclesiæ
restituit. [Accepit autem omnes timor.] Hi qui ti-
more & admiratione concutiebantur, immundi spi-
ritus intelliguntur, qui uidentes genus humanum, p-
aduentum domini de sua potestate eripi, tota inten-
tione concussi sunt instantiū, ut per obfusum homi-
nem dicerent: Quid nobis & tibi fili dei: uenisti ante
tempus torquere nos?

DOMINICA XVIII. post Pentecosten, Lucæ XIII.

In illo tempore Cum intraret Iesus in
domum cuiusdam principis pharisæorum
sabbato manducare panem. Et reliqua.

Q Voties legim⁹ do-
minū ad nuptias
uel ad conuiuum
uenisse, non gulę illecebris
deputare debem⁹, sicut scri-
bæ & pharisei faciebant, di-
centes cum uini potatorē
esse, & amicum publicano-
rum, sed ob certi gratiam
mysterij eum uenisse crede-
re debemus, id est, pro lu-
crā dis animabus. Sicut em⁹

D iii

doctus p̄scator & peritus uenator, siue auceps, in eo
loco retia sua tendit, ubi multitudinem p̄scium uel
auium siue bestiarum cōuenire nouit, ut ex multis aliis
qui capiantur: ita dominus retia suae prædicationis
in eo loco extendere uoluit, ubi plures conueniebāt,
ut ex multis aliqui caperentur in fide. Et ob istiusmo-
di causam, uel ad cōiuia, uel ad nuptias uocatus, ue-
nire non renuit. Vñ (sicut præsens lectio narrat) cī
intraret Iesus in domū cuiusdam principis
phariseorum sabbato manducare panem, et
ip̄si obseruabant eum. Vbi non ad quia pauis
nomine omnia, quæ ad uictum pertinent, euangeli-
sta significare uoluit: quia usus scriptura est, ut à prin-
cipali parte, quæ est in uita hominis, id est, pane, cæte-
ra significet, sicut de Ioseph fratribus dicit̄ legimus:

Gene. 43. Quia isti hodie mecum comeduntur sunt panē, qui ta-
men postea cum eo inebriati fuisse leguntur. Et sicut
in eadem Genes̄i legimus de puero Hebræo, qui uxori
rem domino suo querebat, Et appositus est corā eo
panis. Quod autem ait, [Et ip̄si obseruabant eum,] non ad sabbatum, sed ad ipsum dominū pertinet. Ob-
seruabant quippe eū, si in sabbato curaret hominē,
aut aliquid opus fäceret, siue aliquem sermonē pro-
tulisset, in quo merito tam reprehendere possent. Ne
que enim obseruatores sabbati erant, qui ipsum sab-
bati sanctificatorem reprehendere cupiebant, si pos-
sent. Obseruatio ergo & in bono & in malo ponitur.
In bono, sicut dñi uoce Israelitis dicit̄: Ecce ego mit-
to angelū meum, qui præcedat te & custodiat semp.

Gene. 24. Obserua ergo, & audi uocē eius. Et sicut Apostolus
ait: Obseruare eos qui ita ambulant, sicut habetis for-
mam nostrā, id est, eos imitamini, quos iuxta formā,

Philip. 3

POST PENTECOSTEN 423

quam uobis ostendimus, ambulare uideritis. In ma-
lo ponit, sicut ait Propheta: **Obseruabit peccator iu-**
stum & stridebit super eum dentibus suis, uel quæret
mortificare eum. Sic & in hoc loco, non in bono, sed
in malo ponitur, cū dicitur: [Et ipsi obseruabāt eū.]
Igitur obseruabant eum, nō ut imitari uellent, sed re-
prehēdere cū piebāt, si possent. **Obseruatio ergo & in**
bono, & in malo ponitur. **E**t ecce homo quidam
hydropicus erat ante illum. Hydropis grauis
est infirmitas, quæ nascitur ex uitio uesciae, cum infla-
tione turgente & anielitu fœrido. Proprium est hy-
dropici, ut quo amplius biberit, eo magis sitiat. Ergo
per hydropicum auarus quilibet designatur, quia sic
ut hydropicus quo est grossior, eo est infirmior: ita a-
uarus q̄ plus abundat diuitijs, eo plenior est uitijs. Ec-
sicut hydropicus quo amplius bibit, eo amplius sitit:
sic auarus quanto magis diuitias, quas cōcupiscit, ac-
quisierit, tanto magis in eis acquirendis exardescit.
Quod pulchre quidam de sapientibus breuiuersicu-
lo comprehendit, dicēs:

Crescit amor nummi, quantū ipsa pecunia crescit.
Et sicut quidam ait: Auarus obolo indiget. Sicut em̄
sapienti totus mundus diuiiarum est, sic auaro to-
tus mundus auaritiae: quia quicquid uidet oculis, cō
cupiscit mente & habere desiderat. Alienum da-
mnum suum lucrum deputat, teste Salomone: Au-
arus nō implebitur pecunijs, nec anima eius satiabitur
bonis. Potest quoq̄ non incōuenienter per hydropi-
cum glibet luxuriosus intelligi: q̄a sicut hydropicus
q̄ plus bibit, plus sitit, ita luxuriosus quo plus ad pe-
tulatiā carnis deditus fuerit, eo plus ad petulantia
libidinis exardescit. De quibus per prophetā dicitur
D iiiij

424 **T** DOMINICA XVII.**Jerem. 23
Joel. 1**

Quorū carnes sunt ut carnes asinorum, & fluxus eorum ut fluxus equorum. Et iterum: Computuerunt iumenta in stercore suo. **Eccl. respondens Iesu,** dicit ad legisperitos & phariseos, dicens: **Si licet sabbato curare?** At illi tacuerunt. Responso ista domini ad illud pertinet, quod superius dictū est: [**Et ipsi obseruabant eum.**] Nō enim hic ab alijs interrogatus legitur, sed ad eorū cogitationes respondit: Et prudētissima ratione dominus obseruatorēs suos hinc inde conclusit, ne aptam inuenirent responsionem. Si enim dicerent, **Licet sabbato curare, reprehensibiles essent, ut quid eum obseruarent, utrum sabbato curaret hominem: si uero dicerent, Non licet, arguerentur, quare sabbato asinum uel bouem soluentes à præsepio, ducerent ad aqua. & ideo nō inuenientes quid dicerent, tacuerūt.** Nec solum in hoc loco reprehensores suos ira conclusit, sed etiam in alijs frequentier locis, sicut de quadam muliere in adulterio deprehensa, uel de denarij redditione, et sicut fecit qn̄ interrogauerunt eum, dicentes: Dic nobis, in qua potestate hæc facis? At ille respōdēs, dixit: Dicite & uos mihi unum uerbum, & ego dicam uobis in qua potestate hæc facio. Quod si nō dixeritis mihi, nec ego dicā uobis in qua potestate hæc facio. Dicite mihi: Baptismum Iohannis de celo erat, an ex hoībus? At illi cogitauerunt intra se, dicentes: Si dixerimus ē celo, dicet nobis: Quare ergo nō suscepistis illud? Si dixerimus ex hominibus, turba quæ à Iohanne baptizata est, lapidabit nos. Et ideo non habētes quid dicerē, filuerunt. Sic & in hoc loco nullā aptam inuenientes responsionem, tacuerunt, impleta prophetia, que ait: Rex uero læbitur in deo, laudabuntur omnes qui

POST PENTECOSTEN 425

lurant in eo, quia obstructum est os loquentium iniqua.
Sed quia dominus etiam ingratis beneficium suae largitationis frequenter praestat, recte subdit: **I**pse vero apprehensum eum sanavit, ac dimisit. Et pulchre comitam avaris hydropticum curavit, ut cum in uno sanaretur infirmitas corporis, in multis morbus curarentur mentis. **Q**uorum avaritiae dominus prudentissima comparatione redarguit, cum ait: [Et respondens, ad illos dixit: **C**uius uestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati? Et non poterant ad haec respondere illi.] **A**cisi diceret: Si uestrum animal in puteum cadens cum tanta festinatione eripere curatis, non propter animalis curam, sed propter uestram avaritiam consilendam: multo magis ego hominem, qui melior est pecore, & qui ad imaginem dei factus est, ab infirmitate in sabbato debeo liberare, cum facilius sit hominem uerbo sanare, quam animal de puto abstrahere. **I**am enim per hydropticum avarum diximus designari. Pulchre ergo avarus animal in puto cadere comparatur, quia hydropticus humor inordinatio abundat. **D**um enim quis morbo avaritiae succumbit, quasi sitiens in puto cadit. **V**nde & dominus mulierem, quem decem & octo annos incurvata fuerat, nec sursum aspicere poterat, assimilauit animal, quod ad aquam ducitur. **M**alum est ergo uitium avaritiae, quod fidem tollit, concordiam dissipat, charitatem uiolat, & innumerabilia mala generat, teste Apostolo, q. ait: **R**adix omnium malorum est cupiditas, quam quida appetentes, circa fidem naufragauerunt, & inferuerunt se doloribus multis. Inflatus autem divitiis, peracta & angustam viam in regnum celorum intrare non potest, dico dicere: **D**ificile, qui pecunias habent, in **L**uce, 19.

t. Tim. 6.

DD.

v.

426 DOMINICA XVIII.

regnum dei intrabūt. Amen dico uobis, facilius est camelū per foramē acus transire, q̄ diuitia in regnū dei intrare. Vnde Apostolus ad Timotheū ait: Pr̄cī pe diuitibus huius seculi, nō sublime sapere, nec in in certo diuitiarē sperare, sed in dñō, qui abūde pr̄stat om̄ib⁹ ad fruendū. Nā qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationē & laqueum diaboli, & desideria multa & inutilia, quæ mergunt hoīem in interitum & perditionem. Dupli ci eīm pœna avarus constringitur, qñ & hic infelix diuitias cū labore acquirit, & in futuro earundem diuitiarē rationē cum dolore in tormentis exoluet. Iacobo teste qui ait: Agite nunc diuites, plorate, ululantes in miserijs quæ superueniunt uobis. Diuitiae uīræ putrefactæ sunt, & uestimenta uestra à tineis comesta sunt. Aur & argentum uerstrum æruginavit, & ærugo eorū in testimonium uobis erit, & māducabit carnes uestras sicut ignis. Avaritia eīm uisceribus pietatis caret, patrē nescit, marrē ignorat, fidē & amicitiā nō custodit, proximo uel ppinquo non miseret, sed ppinquos uelut extraneos efficit, dicente Salomone: Bene facit animæ suæ uir misericors, avarus aut̄ etiam ppinquos abiicit. [Dīcebat aut̄ & ad inuitatos parabolam, intendens quō primos accubitus eligeret, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, nō discubas in primo loco.] Quantū ad literā pertinet, prudentis & eruditii uirtutam & mores cōponit, qm̄ honestissimū genus est uiuendi in cōuijns uel nupijs, siue alijs cōuentibus, fideles ut se alterutrū pr̄ferat, & honore seiuicem pr̄ueniant, p̄cipiente Petro apostolo qui ait: Om̄es inuicē humilitatē insinuate. Sicut eīm honor est aliquem superius uocari, sic dedecus, cum qui primūlo

Iacobi. 5

xviii. ii

Petri. 5

POST PENTECOSTEN 427

cum imprudenter apperit, ad ultimū reuocari. **Meli.** **Prono. 25.**
us est em̄(ait Salomon) ut dicas tibi, **Ascende superi-**
us, quām ut humilieris corā principe. **Et iterū:** **Altio-** **Eccle. 38.**
ra te ne quēsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris. **Et Ecc. 31.**
iterum: Ad mēsam magnā sedisti &c. **Et rursus: Su-** **Proue. 19.**
perbum sequitur ignominia. Spiritualiter aut̄ coniunctionem Christi & ecclesiae, nuptias uocari in scripturis usitatisimū est, sicut est illud in euangelio: **Simile** est regnū cælorū homini regi, qui fecit nuptias filio suo. In nuptijs duo coniunguntur, sponsus & sponsa. Spōsus ergo Christus est, de quo p̄ Lohannē dicitur: **Qui haber sponsam, spōsus est.** **Sponsa uero est sc̄tā** ecclesia, cui per prophetā dicitur: **Spōsabo te mihi in** **Osee. 2** **justitia & ueritate.** Thalamus huius spōsi, uterus uirginis fuit, sicut per Psalmistā dicitur: **Tanquā** sponsus procedens de thalamo suo. Celebratores harum nuptiarum apostoli fuerunt, de quibus scriptum est: **Non possunt filij sponsi ieunare, quandiu cū illis est** sponsus. In his ergo nuptijs ille feliciter discubuit, q̄ in fide uocatus, humiliiter, pie, iusteip̄ in ecclesia uiuit. Bene aut̄ dicitur, **Non discumbas in primo loco.** No uissimus enim locus ad mentis humilitatē pertinet. Ille ergo spiritualiter nouissimus discubuit, qui se om̄ibus inferiorem & indignorem in mente iudicat, considerans non solū sanctiores, sed & multos se esse sapientiores. **Vnde & subditur: Re forte honoratiō te sit in uitatus ab eo, & veniens is qui te**
& illū uocauit, dicas tibi: Da huic locum.] Sæpe em̄ per mentis elationē de superiori gradu ad inferiorē quisq; descendit, quia dū mente tumidus est & inflatus, aut in carnis perulantiā, aut in aliquod facinus cadere permittitur, per qd ab hominibus uitupere.

428 DOMINICA XVIII.

Preg. is. tur, Vnde & subditur: Et tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. Quod Sauli contigit, cui superbienti a dño dictum est: Nonne cum es parvulus in oculis tuis, caput in tribibus Israel constitui te? Nunc quia eleuaris, deieci te ne sis rex. Sed postquam quid agere non debeas, prohibuit, quid agendum sit, pius redemptor manifestare curauit, cum subiunxit: Sed cum vocatus fueris, vade recumbe in nouissimo loco, ut cum uenerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius.] Quem ergo humilem inuenit, amici noic beatificat, atque ut su-

Petri, s. perius ascendat uocat: quia ut ait Petrus apostolus, Superbis deus resistit, humiliibus autem dat gratiam. Et pulchre subdidit: Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus, ne nunc in praesenti quererere incipias. Hæreditas enim ait Salomon ad quam in principio festinatur, in nouissimo benedictione carebit. Exponens dñs quid in similitudine posuerat, adiunxit, dicens: [Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.] Vbi notandum quia non ait simpliciter, Qui se humiliat, exaltabitur: sed cum additamento, [Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.] Alij ergo in hoc seculo & in futuro exaltariuntur, qualis fuit David, Iezuchias & Iosias, & cæteri tales qui in praesenti seculo gloriosi fuerunt, & in futuro gloriosiores sunt. Alij hic & in futuro humiliariuntur, quales sunt superbi pauperes, & illi qui pro peccatis in praesenti uitia uindicta recipiunt, & in futuro ad perpetuam pœnam transirent, qualis fuit Herodes, Antiochus, & multitas de quibus scriptum est: Duplici cõtritione cõtere Jeremi. 17 eos dñe. Nonnulli hic exaltantur, & in futuro humili-

antur, quales sunt superbi diuites, q̄ iuxta scripturæ uocem, Ducūt in bonis dies suos, & in punceto ad inferna descendunt. Alij hic humiliantur, sed in futuro exaltatur, sicut sunt sancti pauperes, & præcipue illi, qui propter deum omnia sua derelinquūt, & spontanea paupertate semetiplos humiliāt, ut in futuro ex altari mereantur, Amemus ergo uirtutē humilitatis in presenti uita, ut à dñō exaltari mereamur in altera uita, illius uestigia sequentes qui ait: Discite à me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requie animabus uestris. Humilis aut̄ dictus est quasi humiliaciuſ. Ille ergo uere humilis esse cognoscitur, qui se terram & cinerem iugiter esse considerat, dicens cum beato Abraā patriarcha: Loquar ad dñm meū, Gen. 15 cum sim puluis & cinis. Humilitas nō solū in corpore, sed etiam in mente conseruanda est, iuxta exemplum illius, qui in regali solio constitutus, aiebat: Humiliatus sum usquequāq; dñe, uiuifica me scdm uerbū tuū. Humilitas quippe magistra est sapientiae, teste prophetā q̄ ait: Bonū mihi dñe quod humiliasti me, ut discā iustificatiōes tuas. Quāto em̄ unusquisq; hic p̄petr̄ deū fuerit humilior, tāto in futuro erit extelsior, Petro apostolo teste q̄ ait: Humiliāmini sub potenti manu dei, ut uos exalteat in tēpore uisitatiōis.

FERIA QVARTA quatuor temporum. Marci IX.

In illo tēpore Respondens unus de turba, dixit ad Iesum: Magister, attuli filium meū ad te, habētem spm m̄utum: qui ubi etiā eū apprehenderit, allidit eū. Et tel;